63 Le premier acte est simplement défini comme notice (breve recordationis). Par contre, la deuxième notice est 
plus explicite : Breve recordationis de diffinitione litis quam habebant canonici aecclesiae Sancti Zenonis cum monachis 
aecclesiae Sancti Michaelis de Furcule pro decimis terrarum ipsius monasterii. 
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antea non intromittent se, ullo modo intentionabunt de ulla decimatione de omnibus illis terris 

que sunt Sancti Angeli de Furcule, de la parte laboratoris vel tenitoris64. 

 2e acte : 

Et hoc totum (le prieur du monastère et le moine Gerardo) promiserunt facere sine 

omni fraude et malo ingenio et etiam sub predicta pena et nullo modo inde se ultra 

intromittere debent, vel per se vel per subpositam personam ad dannum canonicae. 

Le contenu juridique du dispositif est rigoureusement identique dans les deux notices. 

Le prieur du monastère s’engage à ne pas troubler la perception des dîmes de la Canonica sur 

les terres du monastère. La perception des dîmes aura lieu sur les terres exploitées en faire-

valoir direct (parte laboratoris ou partem illorum qui laborant) mais également sur les terres 

concédées par le monastère (parte tenitoris ou partem tenent terras eiusdem monasterii 

quocumque modo teneantur)65. 

Par contre, le vocabulaire utilisé est différent. Les engagements pris lors de l’accord 

découlent d’une investiture dans le premier acte et d’une promesse dans le deuxième. J’ai déjà 

signalé cette proximité, mais je remarque ici que l’investiture et les promesses ne concernent 

pas l’aliénation d’un bien foncier. Le prieur du monastère ne transfère pas des droits sur une 

terre (i.e. droits réels) mais reconnaît par investiture un droit à la Canonica. De quel droit 

s’agit-il ? Ce n’est pas à proprement parlé la perception des dîmes qui appartient déjà à la 

Canonica mais l’assurance de percevoir ce revenu sans troubles. Bref, cette investiture 

garantit à la Canonica un droit opposable66. En des termes qui sont peut-être anachroniques, 

on peut dire que cette investiture ne transfère pas un droit réel, mais établit un droit personnel. 

Cette indétermination sur les droits créés ou reconnus est particulièrement visible dans le cas 

des accords qui organisent l’exploitation des moulins. 

64 La fin du texte mentionne encore une obligation par investiture : tunc obligaverunt se suosque successores ad 

ipsum prepositum per investituram… 
65 L’accord prévoit une pénalité en cas de non-respect. Un délai classique de 30 jours est prévu pour s’amender